Risâle fî Esmâi'l-Hulefâ’ ve'l-Vü̈lât ve Zikri Müdedihim

Risâle fî Fadli'l-Endelüs ve Zikri Ricâlihâ

Zikru Evkâti'l-Ü̈merâ' ve Eyyâmihim bi'l-Endelüs

Risâletü Merâtibi'l-‘Ulûm isimli risaleleri tezimizin ana kaynaklarını oluşturmaktadır.

Tezimizde İbn Hazm’ın hayatını ele aldığımız bölümde:

Humeydi’nin (ö. Ö. 488/1095) Cezvetü'l-muktebes fî zikri vülâti’l-Endelüs,

Muhammed b. Tâvit et-Tancî (nşr), Mektebetu Neş ri's-Sekâfeti'l-İslâmiyye, Kahire

1952.

Yakut el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu’cemü’l-Udebâ, İhsan Abbas (nşr), Daru’l-

Arabi’l-İslamiye, Beyrut 1993.

İbn Hallikân’ın (ö. 682/1282) Vafayatü’l-Ayan, İhsan Abbas (nşr), Dâru’s-Sâdır,

Beyrut ty.

Zehebi’nin (ö. 748/1347) Kitâbu Tezkireti'l-Huffâz, Abdurrahman b. Yahya el-

Ma’lemi (nşr), Mektebetü’l-Harmü’l-Mekkî, Mekke 1956. Ve Sîretü’l-İmâm İbn

Hazm el-Endelûsî, Allâme Sa’îd el-Afğanî (thk), Daru’l-Muktebes, Beyrut 2014.

Angel Gonzales Palancia’nın Tarîhûl-Fikri’l-Endelûsî, Hüseyin Munis (çev),

O “İbn Hazm” olarak meşhur olmuştur ve bu isimle

tanınmaktadır.50 Ayrıca İbn Hazm’ın birkaç tane nisbesi vardır. Bunlar Endülüslü

olması nedeniyle Endelûsî, yaşadığı yer olan Kurtuba’dan dolayı Kurtûbî ve nesebinin

İranlı olmasından dolayı Fârisî nisbeleridir.51

İbn Hazm çağdaşı Endülüslü âlim Sa’id b. Ahmed’e (ö. 462/1070) yazmış

olduğu mektupta 384/994 yılı Ramazan ayının son gecesi sabaha karşı Kurtuba’da

dünyaya geldiğini belirtmiştir.52 Başka bir rivayete göre ise İbn Hazm 383/993 yılı

Ramazan ayında dünyaya gelmiştir.53 İbn Hazm’ın nesebi konusunda ise birçok

tartışma bulunmaktadır. Kaynakların genelinde onun Fars asıllı olduğu bilgisi

bulunmaktadır,54 fakat bazı kaynaklar ise onun İspanyol asıllı olduğunu iddia

etmişlerdir. Bunlar arasında Ebu Mervan b. Hayyan (ö. 469/1076)55, İgnaz Goldziher56

ve İspanyol tarihçi Reinhart Dozy57 bulunmaktadır. İbn Hayyan bu konuda:

48 Yakut el-Hamevi, Mu’cemü’l-Udebâ, İhsan Abbas (nşr), Daru’l-Arabi’l-İslamiye, Beyrut 1993, s.

1650.
49 el-Hamevi, Mu’cemü’l-Udebâ, s. 1650.
50 el-Humeydî, Cezvetü'l-muktebes, s. 291; Hamevi, Mu’cemü’l-Udebâ, s.

aktif olarak yer almıştır. Fakat daha sonra siyasi olaylardan uzaklaşarak kendini ilme

vermiş, birçok eser kalame almış ve bunun yanında birçok öğrenci yetiştirmiştir. Onun

yetiştirmiş olduğu öğrencileri arasında en meşhurları ve kendinden rivayet edenler

oğlu Ebû Rafi’ el-Fadl ve Ebû Abdullah el-Humeydi (ö. 488/1096)’dir.86 Yine oğulları

Ebû Usame Ya’kub ve Süleyman el-Mus’ab kendinden rivayette bulunmuşlardır.87 Bir

diğer öğrencisi Endülüs’ün önemli tarihçileri arasında yer alan Said el- Endelüsî (ö.

462/1070)’dir. Said el- Endelüsî, İbn Hazm’dan fıkıh, edebiyat, Mantık, astronomi,

hadis, hesap ve tarih dersleri almıştır. İbn Hazm’ın Said el- Endelüsî ile olan ilişkisi

Kurtuba’dan ayrıldıktan sonrada devam etmiş ve birbirleri ile mektuplaşmışlardır.88

Yine el-Vezir Ebû Muhammed b.

İbn

Hazm’ın bu siyasi faaliyetler içinde aktif olarak bulunduğu kaynaklarda yer

almaktadır.101

Yukarıda da belirttiğimiz gibi İbn Hazm’ın ailesi Endülüs’ün zengin ve

aristokrat ailelerindendi. İbn Hazm’ın babası Ahmed b. Said Endülüs Emevi halifesi

II. Hakem el-Müstansır’ın (ö. 366/976) ölümü üzerine genç yaşta hükümdar olan II.

Hişam’ın (ö. 403/1013) hâcipliğini yapan İbn Ebî Amir ve daha sonrada onun yerine

geçen oğlu Abdülmelik el- Muzaffer’e vezirlik görevinde bulunmuştur.102 İşte bu

ortamda İbn Hazm Endülüs’te meydana gelen bu siyasi olaylar sonrasında Emevî

Hilâfeti’nin tekrar getirilmesi yönünde çağrıda bulunmuş ve bunun gerçekleşmesi için

bahseder.140 İbn Hazm’ın bu eserine İbn Saîd (ö. 685/1286) bir zeyl yazmıştır. Yazmış

olduğu bu zeylde İbn Hazm’ın belirttiği ilim dallarına ek olarak coğrafya, kıraat,

astroloji ve musiki alanlarındaki âlimleri ve eserlerini eklemiştir.141

g- Risâletu Nakti'l-‘Arûs fî Tevârîhi'l-Hulefâ': İbn Hazm tarafindan bu eseri Emevi

halifesi Hişam b.

İBN HAZM’IN TARİHÇİLİĞİ

2.1. Yaşadığı Dönemde Endülüslü İslam Tarihçileri

Endülüs, miladi X. ve XI. asırlarda temellerini Halife III. Abdurrahman’ın (ö.

350/961) attığı ve oğlu II. Hakem (ö. 366/976) döneminde ilmi ilerleme kaydetmiş,

ilim ve sanatta yüksek bir seviye elde etmiştir.149 Özellikle hilâfet döneminde

Endülüs’teki okur-yazar oranı Avrupa ve diğer bölgelerinden oldukça fazla olduğu

görülmektedir.150 Ülkenin başkentinde ve diğer bölgelerinde kurulan küttâb

çevrelerince kabul görmüş ve kayıt altına alınmıştır.155

Endülüs’te miladi IX. ve X asırdan itibaren tarih yazıcılığı doğudan bağımsız

hale gelmeye başladığını ifade edebiliriz. XI. yy’dan itibaren ise Endülüs’te tarih

yazıcılığı hız kazandı. Müslümanların küçük devletlere ayrılmasından sonra İbn

Hayyan (ö. 469/1076) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) 156 gibi tarihçiler ile devam etmiş ve

sonraki dönemlerde Müslümanların iç karışıklıklar ile uğraşmasına rağmen tarih

yazıcılığının aynı şekilde devam ettiğini söyleyebiliriz.157

İbn Hazm’ın yaşadığı çağdaki tarihçilere ve bunların eserlerine baktığımız

zaman Endülüs’te tarih yazıcılığının ilk özgün eserlerinin verildiğini görmekteyiz.

Onun yaşadığı dönemin tarihçileri arasında Razî ailesine mensup İsa b Ahmed er-Razî

(ö 379)158, İbn Ebu’l-Feyyâz (ö. 459)159, Ahmed el-Kurtubî (ö. 410/1019), Muhammed

el-Kurtûbî (ö. 423/1032), Sâid el-Kurtûbî (ö. 462/1070), Yûsuf b. Abdilber

(463/1071), Hayyan el-Kurtûbî (ö. 469/1076), Abdullah el-Bekri (ö. 487/1095) ve

152 Özdemir, Endülüs Müslümanları Kültür Medeniyet, s. 228.
153 Şaban Öz, “Endülüs’te Tarih ve Kahhale’ye Göre Endülüslü Tarihçiler”, XIV, İSTEM 2009, s. 83.
154 Özdemir, Endülüs Müslümanları Kültür Medeniyet, s. 228.
155 Muhammed Abdülhamid Îsâ Sakr, “Endülüs’te Tarih Okulunun Gelişimi”, Mustafa Hizmetli (çev),

öğrencisi Muhammed el-Humeydî (ö. 488/1098) gibi dönemin önemli tarihçileri

bulunmaktadır.160

Ahmed el-Kurtubî, (ö. 410/1019) tarihçi ve hadis âlimidir. Yazmış olduğu tarih

kitabı ise Kitâbu’l-İhtilâf fî Ulemâi’l-Endülüs’tür.161 Muhammed el-Kurtûbî

(423/1032) dönemin önemli tarihçileri arasındadır ve eserinin ismi Târîhu’d-Devleti’l-

Amiriyye’dir.162 Sâid el-Endelüsî (ö. 462/1070) tarihçi, nesep âlimi ve kadı. Meriye’de

dünyaya gelmiş ve Tuleytula kadılığı yapmıştır. Endülüs tarihine ait birçok eseri

bulunmaktadır. Bunlar Cevâmiu’l-Ahbâri’l-Ümem mine’l-Acem, et-Ta’rîf bi-

Tabakâti’l-Ümem, Târihu’l-İslâm, Savvânu’l-Hukm fî Tabakâti’l-Hükemâ’dır.163

Yûsuf b. Abdilber (463/1071) Tarihçi, neseb ve ricâl âlimi. el-Eşbûn ve Şinterîn’de

kadılık görevinde bulunmuştur. Eserleri el-Kasd ve'l-Ümem fi't-Ta'rif bi-Usûli

Ensabi'l-Arab ve'l-Acem, el-istîâbti Ma'rifeti'I-Ashâb, Musannef fî Megazi'n-Nebî,

Kitâbu'I-Ma'rufîne bi'l-Künâ mine's-Sahabe, el-inbah fî Kabaili'r-Rüvât’tır.164 Ebu

Mervan Hayyân b. Halef b. Hayyân( ö. 469/1076) Endülüs tarihçileri arasında önemli

bir yere sahiptir. el-Muktebes isimli eseri bizlere Endülüs tarihi hakkında önemli

bilgiler vermektedir ve İbn Hazm bu eserin on cilt olduğunu belirtir.165 Yine İbn

Hazm’ın hocası Ahmed b. Muhammed hadis alanında tanınmasına rağmen tarih ilmi

ile de ilgilenmiştir.

İbn Hazm’a göre siyer malzemesi vahiy dönemi hakkında ayrıntılı bilgi veren en

önemli kaynaktır. Ayrıca bu kaynaklarda ilk halifelerin hayat hikâyeleri, fetihleri, idari

uygulamaları ve dönemleri ile ilgili birçok bilgi bulunmaktadır.188 Siyer kitapları

arasında; İbn İshâk’ın (ö. 151/768) Siretü İbn İshâk’ı 189 Vâkidî’nin (ö. 207/822)

Meğâzî’si 190 Musa b. Ukbe’nin yazmış olduğu Meğâzî191 Ebû Ömer b. İbn

Abdülberr’in (ö. 463/1071) yazmış olduğu ed-Dürer fi İhtisâri’l-Meğâzî ve’s-Siyer192

Said b. Yahya el-Umevi'nin Kitâbu's-siyer, Ebu Davud es-Sicistani'nin A'lamu'n-

Nubüvve ve Ebu Ca'fer Ahmed b. Kuteybe'nin (ö. 276/889) A'lamu'n-Nübüvve193 gibi

eserler yer almaktadır. Bu eserlerin birçoğunun siyerin ve İslam Tarihinin ilk ana

kaynakları olması nedeni ile İbn Hazm’ın eserlerinin güvenilir olarak addedilmiştir.

2.3.4. Fetih Kitapları

İbn Hazm yazmış olduğu Cümelu Fütûhi’l-İslâm isimli risalesinde, Hz.

Fütûhu’ş-Şam, İbn Abdilhakim’in (ö. 257/870) Fütûhu’l-Mısır, Belâzûrî’nin (ö.

279/892) Fütûhu’l-Büldân ve diğerleri bulunmaktadır.194

2.3.5. Genel Tarih Kitapları

İbn Hazm yazmış olduğu eserlerlerde kendinden önceki birçok tarihçinin

kitaplarından faydalanmıştır. İbn Hazm’ın yukarıda bahsettiğimiz Endülüs tarih

kültüründen de faydalandığı görülmektedir. Bu kaynakların başında Abdülmelik b.

olarak nitelendirilebilir. Hicri I. asra baktığımız zaman siyer ve hadisin metot olarak

birbiri ile yakından ilgisi vardır. Bunun sonucunda ilk İslam tarihçileri aynı zamanda

birer muhaddistirler şeklinde bir çıkarımda bulunabiliriz. Bunlara örnek olarak Urve

b. Zübeyr (ö. 94/713), İbn Şihab ez-Zührî (ö.124/741), İbn İshak (ö. 151/768) gibi

isimler verilebilir.265 Çünkü bazı hadis âlimlerine göre Hz. Peygamber’e izafe ve isnâd

olunan her şey hadistir ve bu bakımdan Hz. Peygamber’den duyulan ve rivayet edilen

her şeyi kayıt altına almışlardır. Bu nedenle siyer ilminin ilk temsilcileri birer

muhaddis olarak nitelenebilir. Hz.

ve farklı varyantlarını belirtmiştir. Ancak Taberi, rivayetlerin güvenilirliği konusunda

çoğu zaman bir fikir beyan etmemiştir. Taberi bu konuda takip ettiği yol rivayeti senedi

ile verip sonucu okuyucuya bırakmıştır.269 Taberi’nin yanında Halife b. Hayyat (ö.

240/884), Dineverî (ö. 282/895), İsfehani (ö. 356) , İbnü’l-Esir (ö. 630/1232) ve İbn

Kesir (ö. 774/1372) gibi tarihçilerin eserleri neden-nasılcı bir yönteme sahip

olmamakla birlikte, hadisler arasında bağ kuran, zaman zaman sebep ve sonuçlara

vurgu yapan çalışmalar kategorisinde değerlendirilebilir.270 Rivayetçi tarih türü olarak

değerlendirilen bu eserlerin kuşkusuz olumlu yönünün de bulunduğunu ifade

Oysa Sa’d b. Mu’az ile Sa’d b. Ubade arasındaki iddia edilen
tartışma Benî Mustalik gazvesinden sonra gerçekleşmiştir.”355

Başka bir rivayette ise Makrizî (ö. 845/1442) bazıları Müslümanların

Hudeybiye umresinde 700 kişi olduğunu iddia etmektedir. İbn Hazm diyor ki: bu

kesinlikle ciddi bir yanılgıdır. Kuşkusuz bir şekilde olanı ise Müslümanların 1.300 ile

1.500 arasında olduğudur. İbn Kesîr, el-Fusûl fî İhtiyâri Sîreti’r-Rasûl isimli eserinde

görmekteyiz. Ancak diğer bazı kaynaklardan faydalandığında yaptığı gibi aynen alıntı

yapmamış kaynaktaki bilgiyi muhteva olarak almış, fakat kendi ifadeleri ile kitabına

kaydetmiştir.357

İbnü’l-Hatîb’ten sonra İbn Hazm’ın Nakdü’l-Arûs isimli eserinden İbn Hayyan

(469/1076), öğrencisi Humeydi (ö. 488)358, İbn Bessâm (543/1148), İbn Hallikân,359

(681/1282) İbn Saîd (685/1148), Zehebî (ö. 748/1347)360, İbnü’l-Kettânî361 ve

Kalkaşendî (ö. 821/1418)362 gibi birçok tarihçi kaynak olarak kullanmıştır.363

İbn Haldun ve birçok İslam tarihçisi, nesep ilmi konusunda, tarihi rivayetlerin

tenkidi noktasında, mitoloji ve efsanevi olayları açıklama ve bunlara akli deliller

getirme noktasında ve coğrafi yanlışlıkların düzeltilmesi noktasında İbn Hazm’ın